ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   25.03.2022 №  21

О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2022 года

              Руководствуясь статьей 30 Федерального закона  «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21 декабря 1994 года, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населённых пунктов Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в весенне-летний пожароопасный период 2021 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: _GoBack]    1. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий и организаций всех форм собственности, а также муниципальных учреждений, в срок до 18.04.2022 года:
    1.1. Организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций, учреждений от горючих отходов,  мусора и вывоз его в места утилизации, а также очистку и опашку прилегающих к лесным массивам и населенным пунктам минерализованных полос не менее 9 метров;
    1.2. Принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
    1.3. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;
    1.4. Обеспечение помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
    1.5. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения)  в установленном порядке;
   1.6. Провести дополнительный противопожарный инструктаж для всех работников;
   1.7. Оформить информационные стенды на противопожарную тематику.
     2.  Рекомендовать организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами, собственникам помещений в многоквартирных домах (в случае непосредственного управления):
    2.1. Очистить подвалы жилых домов от пустующих хозяйственных кладовых, мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение подвалов, установить единый порядок открытия подвалов, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика;
          2.2. Провести проверку сетей наружного противопожарного водоснабжения и при необходимости устранять существующие неполадки.
   3. Рекомендовать жителям Калининского сельского поселения  установить  на территории своего домовладения  ёмкости (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
           4. Специалистам администрации Калининского сельского поселения информировать население о вопросах пожарной безопасности путём   распространения наглядной агитационной информации (листовки,   памятки, пособия).
   5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                     Е.М. Погорелова